hac omnia in eo consistit, ut aduersarius parietem reficiat, & columnam restituat. de qua re uide j. d. cap. 5. de seruitute oneris ferendi, in prin.

III I. Regula: is cui seruitus debetur, refectionis gratia potest accedere ad ea loca, quae non seruiunt, quae regula approbatur l. refectionis. in prin. ff. communia praediorum. his uerbis: Refectionis gratia accedendi ad ea loca quae non seruiant, facultas tributa est his quibus seruitus debetur (quae tamen eis accedere sit necesse) nisi in cessione seruitutis nominatim praescriptum sit, quae accederetur. Et ideo nec secundum, &c. Reliqua uerba uide j. cap. 10. quaest. 5. reg. 8.

V. Regula: Seruitus naturaliter opere non manufactu laedere potest fundi seruientis, quae regula approbatur l. si mihi. 20. ff. de seruit. rustic. praed. his uerbis: Seruitus naturaliter non manufacto opere laedere potest fundum seruientem: quem admodum si imbris aqua crescat in riuo, aut ex agris in eum confluat, aut aquae fons secundum riuum, uel in eo ipso postea inuentus fuerit.

VI. Regula: Dominus locum seruientem religiosum facere non potest, quae regula approbatur l. refectionis. in prin. ibi: ideo nec. ff. communia praediorum. cuius uerba uide j. cap. 10. quaest. 5. reg. 8.

VII. Regula: Loci seruientis corpus non est dominij eius cui seruitus debetur, sed ius eundi habet, quae regula approbatur l. loci. 4. in prin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Loci corpus non est dominij ipsius cui seruitus debetur, sed ius eundi habet. Concordat l. qui duo. 30. ff. de seruit. rustic. praed. his uerbis: Qui duo praedia habebat, in unius traditione aquam, quae in fundo nascebat, & circa eam aquam late decem pedes receperat, quaeritum est, utrum dominium loci ad eum pertineat, an ut per eum locum accedere possit? Paulus respondit, si ita receperat, Circa eam aquam late decem pedes: iter duntaxat uideri uenditoris esse.

VIII. Regula: Seruitus diuisionem non recipit, & pro parte nec adquiri nec amitti potest, quae regula approbatur l. uide. 17. ff. de seruit. his uerbis: Viae, itinervis, actus, aqueductus pars in obligationem deduci non potest: quia usus eorum in diuisus est: & ideo si stipulator decesserit pluribus haeredibus relictis, singuli in solidum uiam petunt: & si promissor decesserit pluribus haeredibus relictis, a singulis haeredibus solida petitio est. Concordat l. pluribus. 140. ff. in. ff. de uerb. oblig. cuius uerba uide j. cap. 3. causa 4. distinet. 3. except. 3. Concordat item l. 2. in prin. ff. eod. tit. de quo alibi. Concordat item l. ut pomum. 7. in fine. ff. de seruit. cuius uerba uide j. cap. 3. causa 9. except. 1. Concordat item l. pro parte. 11. ff. de seruit. cuius uerba uide j. cap. 3. causa 4. distinet. 1. repl. 2. Sed et concordat d. l. 11. ff. in. his uerbis: Pro parte neque legari, neque adimmi uia potest: &

si id factum sit, neque legatum neque ademptio ualet. Concordat item l. si quis. 6. ff. si quis partem. ff. communia praediorum. cuius uerba uide j. cap. prox. except. 6. repl. 1. dupl. 1. Ratione propositae regulae nec socius quidem communi praedio seruitutem acquirere potest, nec imponere: de quo j. cap. prox. except. 20. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi usufructus sit, hic enim quamuis sit seruitus, ut supra dictum est: tamen diuisionem recipit, & pro parte constituitur, & amitti potest, ut s. lib. prox. cap. 1. except. 13. est dictum. Secunda exceptio est: Nisi praedium seruiens, uel id cui seruitus debetur, pro parte alterius esse coeperit, quae exceptio approbatur l. ut pomum. 7. in. ff. de seruit. cuius uerba uide j. cap. 3. causa 9. except. 1. Concordant ea quae habentur infra cap. 3. causa 4. distinet. ult. Tertia exceptio est: Nisi duo pro indiuiso seruitute ad fundum communem stipulerent uel adquirerent, uel seruitus communis stipulerentur seruitutem. Quae exceptio approbatur l. 2. ff. de seruit. legata. Quarta exceptio est, quoad usum seruitutum, qui diuidi potest, per ea quae habentur j. lib. 4. 4. cap. 12. quaest. 5. reg. 11. Sed & plures propositae regulae exceptiones licet colligere ex his quae j. proponuntur.

DE CAUSIS SEV MODIS constituenda & adquirenda seruitutis, cum suis exceptionibus.

Cap. II.

Haecenus proprietates seruitutu expositae sunt: ex quibus, quid seruitus sit, potest intelligi, sequuntur nunc causae seu modi tam constituenda & adquirenda, quam amittenda seruitutis, cum suis exceptionibus: & primum causae constituenda & adquirenda seruitutis. Prima autem causa loco notanda est regula, quae habetur l. uia. 5. in prin. ff. de seruit. his uerbis: Via, iter, actus, hauitus aquae iisdem ferè modis constituuntur, quibus & usum fructum constitui diximus. Sciendum autem est, quod hic de certis quibusdam seruitutis speciebus dicitur, de omnibus seruitutibus realibus regulariter esse intelligendum, ut iisdem modis constituantur, quibus seruitutes personales, ut usufructus, usus, constitui solent, de quibus dictum s. lib. prox. cap. 1. Huius regulae exempla sunt causae sequentes.

I. Causa, De pactionibus & stipulationibus, habetur Institut. de seruitutibus. §. si quis uelit, his uerbis: Si quis uelit uicino aliquod ius constituere, pactionibus atque stipulationibus id efficere debet.

III. Causa: Potest etiam in testamento seruitus constitui. Haec regula approbatur Institut. d. tit. §. in. his uerbis: Potest etiam in testamento quis haeredem suum damnare, ne alius tollat aedes suas, ne luminibus uicini aedium officiat: uel ut patiat eum tignum in parietem suum immittere, uel stillicidium habere: uel ut patiat eum per fundum ire, agere, aquam ex eo ducere. Concordat l. potest etiam. 16. ff. communia praediorum, his uerbis:

bus: Potest etiam in testamento haeredem suum quis damnare, ne alius aedes suas tollat, ne luminibus aedium uicinarum officiat: uel ut patiat eum tignum in parietem immittere, stillicidium aduersus eum habere: uel ut patiat eum uicinum per fundum suum uel heredis ire, agere, aquam ex eo ducere. Concordat item l. si testamento. 30. ff. de seruit. urban. praed. cuius uerba uide j. cap. 5. de seruit. alt. non toll. quaest. 2. in prin. Concordat item l. Proculus. 19. in prin. ff. de usufr. & quemad. cuius uerba uide j. except. 6. repl. 1. in prin.

III. Causa: In traditione quoque praedij seruitus excipi potest uel constitui, de qua re dicitur j. except. 6.

V. Causa: Longo quoque usu seruitus adquiri potest, quae regula approbatur l. 1. §. in. ff. de aqua pluui arcenda, his uerbis: Si agri lex non inueniatur, uetustatem uicem legis tenere, Labeo ait. Sanè enim in seruitutibus hoc idem sequimur, ut ubi seruitus non inuenitur imposita, quamdiu usus est seruitute neque uis, neque clam, neque precario, habuisse longam consuetudinem, uel ut iure impositam seruitutem, uideatur. Quanto autem tempore adquiratur, uide j. ultimam exceptionem cause propositae. Concordat l. seruitutes. 19. in prin. ff. de seruit. urbanor. praedior. ubi Paulus: Seruitutes (inquit) quae in superficie consistunt, possessione retinentur. Nam si forte ex aedibus meis in aedes tuas tignum immisum habuero, hoc ut immisum habeam, per causam tigni pot fideo habendi consuetudinem. Idem eueniet, etsi mœnium in tuum immisum habuero, aut stillicidium in tuum proiecero: quia in tuo aliquid utor, & quasi facti quodam possideo. Concordat item l. 1. C. de seruit. ubi Imp. Antoninus: Is qui iudex erit, (inquit) longi temporis consuetudinem uicem seruitutis obtinere sciet, modò si is qui pulsatur, nec uis, nec clam, nec precario possidet. Concordat item l. 2. C. eod. tit. ubi idem Imp. Si aquam (inquit) per possessionem Martialis eo sciente perduxisti, seruitutem exemplo rerum immobilium tempore quaesisti. Concordat item l. si manifeste. 7. C. eod. tit. ubi Imper. Dioclet. Si manifeste doceri possit (inquit) ius aquae ex uetere more atque obseruatione per certa loca perfluentis utilitatem certis fundis irrigandi causa exhibere: procurator noster, ne quid contra ueterem formam atque solennem morem innouetur, prouidebit. Concordat item l. 2. in prin. ff. de aqua pluui arcenda, cuius uerba uide j. regula prox. 6. Propositae regulae prima exceptio haec est: Nisi seruitus continuam atque perpetuam causam non habeat, quae exceptio approbatur l. seruitutes. 14. in prin. ff. de seruit. cuius uerba uide s. cap. prox. quaest. 3. reg. 2. Concordat l. sequitur. 4. §. in. ff. de usucap. cuius uerba uide j. cap. prox. causa 11.

Concordat item l. si aliena. 10. §. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Hoc iure utimur, ut seruitutes per se nunquam longo tempore usucapi possint, sed cum aedificijs possint. Concordat item l. foramen. 27. ff. de seruit. urbanorum praediorum. cuius haec sunt uerba: Foramen in imo pariete conclauis uel triclinae, quod esset proluendi pauimenti causa, id neque flumen esse, neque tempore adquiri placuit. hoc ita uerum est, si in eum locum nihil ex caelo aqua ueniat. Neque enim perpetuam causam habet, quod manu sit: at quod ex caelo cadit, etsi non asiduè sit, ex naturali tamen causa sit, & ideo perpetuo fieri existimatur. Omnes autem seruitutes praediorum perpetuas causas habere debent: & ideo neque ex lacu, neque ex stagno concedi aqueductus potest. Stillicidij quoque immittendi naturalis & perpetua causa esse debet. Hisce uerbis praeterquam quod exceptio proposita approbatur, simul etiam prima replicatio aduersus eam introducit talis: Nisi seruitus naturalem causam habeat. Secunda replicatio est talis: Nisi tanto tempore usus sit, cuius non extat memoria, quae replicatio approbatur exemplo l. hoc iure. 3. §. ductus, ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Ductus aquae, cuius origo memoriam excesserit, iure constituti loco habetur. Plura de hac replicatione uide in glossa l. 2. in uerbo Quae s. lib. 22. cap. 5. except. 4. 2. Secunda propositae causa exceptio haec est: Nisi nulla causa uel titulus seruitutis subsit. Haec exceptio reprobat l. si quis. 10. in prin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si quis diuturno usu & longa quasi possessione ius aquae ducendae nactus sit, non est ei necesse docere de iure, quo aqua constituta est (ueluti ex legato, uel alio modo:) sed utilem habere actionem, ut ostendat per annos fortè tot se non uis, non clam, non precario possidisse. Concordat l. ult. ff. de aqua pluui arcenda, ubi Scaeuola respondit: Solere eos qui iuri dicendo praesunt, tueri aqueductus, quibus auctoritate uetustas daret, tamen si ius non probaretur. Concordat item l. hoc iure. 3. §. ductus, ff. de aqua quotidiana, cuius uerba uide s. except. prox. repl. 2. Tertia exceptio est: Nisi uis, clam uel precario usus sit. Haec exceptio approbatur l. 1. §. in. ff. de aqua pluui arcenda, cuius uerba uide s. in prin. causa propositae. Concordat l. 1. in fin. C. de seruit. cuius uerba uide ibidem. Quid autem sit uis uel clam uti aut facere, declaratur l. quo tutela. 73. §. uis factum, ff. de reg. iuris, his uerbis: Vi factum uideatur esse, quod quis, cum prohiberetur, fecit: Clam, quod quisque, cum controuersiam haberet, habiturum se putaret, fecit. Plura de hoc uide s. lib. 23. cap. 12. Precario uti quid sit, declaratur l. 1. in prin. ff. de precario, his uerbis: Pre-

trium est, quod precibus petenti utendum conceditur tam diu, quam diu is qui concessit, patitur. Iulianus quoque l. 2. §. fin. cum l. sequente. ff. de precario: Habere precariū videtur (inquit) qui possessionem uel corporis, uel iuris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, & impetrauit precibus, ut sibi possidere aut uti liceat: ueluti si me precariū rogaueris, ut per fundum meum ire uel agere tibi liceat, uel ut in tectum uel in aream ædium mearum stillicidium, uel tignum in parietem immisissum habeas. Ad exceptionem igitur propositam pertinet, si quis inuito uicino seruitute usus sit. Inuitum autem in seruitutibus accipere debemus (Vlpianus ait) non solum eum qui contraxit, sed & eum qui non consentit. Ideo Pomponius lib. 4. d. infantem & furiosum inuitos recte dici ait. non enim ad factum, sed ad ius seruitutis hæc uerba referuntur. **Quarta exceptio est: Nisi non tanquam suo iure sit usus.** Hæc exceptio approbatur lult. ff. quemad. seruit. amitt. his uerbis: Seruitute usus non uidetur, nisi is qui suo iure uti se credit. Ideo q; si quis pro uia publica, uel pro alterius seruitute usus sit, nec interdictum, nec actio utililis competit. **Quinta exceptio hæc est: Nisi non per legitimum tempus sit usus.** Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit: uerum quod sit legitimum tempus, quo seruitus adquiri possit, dubitatur. Communior tamen opinio Doctorum definit illud inter presentes quidem decem annis, inter absentes autem uiginti annis, argumento l. 2. in prin. C. de seruitut. cuius uerba uide §. causa proposita, in prin. De qua re uide gloss. in d. l. 2. in uerbo *Quasi*, item gloss. in l. seruitutes. 14. in uerbo *Certam*. ff. de seruitut. item gloss. in l. 1. §. fin. in uerbo *Quamdiu*. ff. de aqua pluuiæ arcēda. Planè si seruitus continuam causam non habet, tunc tantum tempus requiritur, cuius non extat memoria, de quo dictū supra except. 1. repl. 3. Hæc de quinta adquirendæ seruitutis causa.

V. 1. Causa: Natura quoq; locus inferior superiori seruitutem debet. que regula approbatur l. 2. in prin. ff. de aqua pluuiæ arcēda, his uerbis: In summa, tria sunt, per quæ inferior locus superiori seruit: lex, natura loci, uetustas, quæ semper pro lege habetur, minuendarum scilicet litium causa. Concordat l. 1. §. fin. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse seruandam, & semper inferiori superiori seruire: atq; hoc in commodum naturaliter pati inferiorem agrum à superiore, compensareq; debere cum alio commodo. sicut enim omnis pinguedo terræ ad eum decurrit, ita etiam aquæ incommodum ad eum defluere. Planè si quis opere manufacto aquam ex superiore loco in inferiorem derivare uelit, non licet, nisi de eo specialiter conuenerit, quod constat argumento l. qui duo. 29. ff. de ser-

in uiciniis. ff. de seruit. r. urbanor. p. ad.

uitut. rusticor. præd. cuius uerba uide j. cap. 4. quest. 4. except. 3.

V. 1. 1. Causa adquirendæ, imponendæ uel excipiendæ seruitutis est, si ad prædictum hereditarium aditus nisi per prædium legatum nullus est. tunc enim hæres per exceptionem seruitutem sibi retinere potest. quæ causa approbatur l. testatrix. 20. in prin. ff. si seruitus uind. his uerbis: Testatrix fundo quem legauerat, easas iunctas habuit. quæ situm est, si fundo legato non cederent, eumq; legatarius uendicasset: an iste fundus aliquam seruitutem casis deberet? aut si ex fideicommissi causa eum sibi dari legatarius desideraret, hæres seruitutem aliquam casis excipere deberent? Respondit Scæuola, debere. Concordat l. ult. in prin. ff. de seruit. urban. præd. cuius uerba uide j. eod. cap. except. 6. Hactenus causæ constituendæ & adquirendæ seruitutis sunt propositæ: sequuntur nunc propositarum causarum exceptiones ex uarijs circumstantijs constitutendæ seruitutis desumptæ, & primùm ea quæ desumptæ sunt ex specie & qualitate seruitutis constitutæ.

I. Exceptio: Nisi certa seruitutis species expressa non sit. Hæc exceptio approbatur l. in tradend. 7. in prin. ff. comm. præd. his uerbis: In tradendis uanis ædibus, ab eo qui binas habet, species seruitutis exprimenda est: ne si generaliter seruire dictum erit, aut nihil ualeat, quia incertum sit, quæ seruitus excepta sit: aut omnis seruitus imponi debeat. Concordat l. quidquid. 10. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Quidquid uenditor seruitutis nomine sibi recipere uult (inquit) nominatim recipi oportet. Nam illa generalis receptio, quibus est, seruitus utiq; est: ad extraneos pertinet, ipsi nihil proficit uenditori ad iura eius seruanda. Nullam enim habuit: quia nemo ipse sibi seruitutem debet. Quinimod et si debita fuit seruitus, deinde dominium seruiens rei peruenit ad me: consequenter dicitur, extrinseci seruitutem. Planè propositæ exceptioni contradicit in casu l. si quis duas. 6. §. si in uenditione. ff. eod. tit. his uerbis: Si in uenditione quis dixerit, seruas fore ædes quas uendidit, necesse non habet liberas tradere: quare uel suis ædibus eas seruas facere potest, uel uicino concedere seruitutem, scilicet ante traditionem. Planè si Titio seruas fore dixit, si quid Titio seruitutem concesserit, absolutus est: si uerò alij concesserit, ex impro renebitur.

I. 1. Exceptio: Nisi conuenit ut aliquid faciat. Hæc exceptio approbatur per ea quæ dicta sunt §. cap. prox. quest. 3. reg. 1.

I. 1. 1. Exceptio: Nisi id quod seruitutis nomine constitutum sit, ad alium quam ad uicini prædij usum respiciat. Hæc exceptio approbatur exemplo l. ut pomum. 7. in prin. ff. de seruitut. his uerbis: Ut pomum decerpere liceat, & ut spaciari, & ut cœnare in alieno possimus, seruitus imponi non potest.

potest. Concordat l. ergo. 3. in fin. c. l. sequente. ff. de seruit. rustic. præd. cuius hæc sunt uerba: Ut maxime calcis coquendæ & cretæ eximendæ seruitus constitui possit, non ultra posse, quam quatenus ad uicinum fundū opus sit: ueluti si figulinas haberet, in quibus & ea uasa fierent, quibus fructus eius fundi exportarentur (sicut in quibusdam sit, ut amphoris uinum euehatur) aut ut dolia fiant, uel tegulæ ad uillam ædificandam. Sed si ut uasa uenirent, figulinæ exercebantur, usus fructus erit. Item longè recedit ab usu fructus ius calcis coquendæ, & lapidis eximendi, & calcis coquendæ, ædificandi eius gratia quod in fundo est. Item syluæ cæduæ, ut pedamēta in uineis non desint. Quid ergo? Si prædiorum meliorem causam hæc faciant, non est dubitandum quin seruitus sit. Et hoc Metianus probat in tantum, ut & talem seruitutem constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo: scilicet si habeam pacisci seruitutem, aut pecoris appellendi: ut si hyems ingruerit, habeam quod me recipiam. Concordat item l. si mihi. 20. §. fin. ff. eod. tit. de seruitut. rustic. præd. ubi Pomp. Haurienti ius (inquit) non hominis, sed prædij est. Ex his igitur sequitur, quod ei qui uicinum prædium non habet, seruitus concedi non possit: de quo j. dicitur except. 21.

I. 1. 1. Exceptio: Nisi id seruitutis nomine constitutum sit, quod nec homini, nec prædio prodest. Hæc exceptio approbatur l. quoties. 15. in prin. ff. de seruit. his uerbis: Quoties nec hominum, nec prædiorum seruitutes sunt, quia nihil uicinoꝝ interest, non ualeat: ueluti ne per fundum tuum eas, aut ne tibi consistas. Et ideo si mihi concedas, ius tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur: aliter atque si concedas mihi, ius tibi non esse in fundo tuo aquam quærere, minuenðæ aquæ meæ gratia. Concordat l. pen. ff. de pactis, ubi Pomponius: Nemo (inquit) paciscendo id efficere potest, ne sibi locum suum dedicare liceat, aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat, aut ne uicino inuito prædium alienet. Concordat item l. sicuti. 8. §. fin. ff. si seruitus uindictetur. cuius uerba uide infra except. proxima. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi uel in ipsa rei traditione imponatur, uel utilis esse speretur. Hæc replicatio approbatur l. ei fundo. 19. ff. de seruitut. his uerbis: Ei fundo, quem quis uendit, seruitutem imponi (et si non utilis sit) posse existimo: ueluti si aquam alicui ducere non expediret, nihilominus constitui ea seruitus possit. Quædam enim habere possumus, quauis ea nobis utilia non sunt.

V. Exceptio: Nisi id quod seruitutis nomine constitutum est, etiam ipso iure liceat. Hæc exceptio approbatur l. sicuti. 8. §. fin. ff. si seruitus uindictetur, bis

uerbis: Apud Pomponiū dubitabatur, an quis possit ita agere, licere fumum non grauem (puta ex foco) in suo facere, aut non licere: & ait magis non posse agi, sicut agi non potest ius esse in suo ignem facere, aut sedere, aut lauare. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi id quod in suo facit, uicinum ledat. tunc enim quia non licet ad lesionem alterius in suo facere, talis seruitus imponi potest, in suo sibi facere licere. quæ replicatio approbatur d. §. fin. his uerbis: Idem in diuersum probat: nã & in balinei (inquit) uaporibus, cum Quintilla cuniculum pergentem in hortos Iulij Vrsi instruxisset, placuit portuisse talem seruitutem imponi. scilicet, in suo sibi ignem facere licere. Nam si in suo ignem faciat, fumum in hortum Iulij immittit, quod ei facere non licet. Vnde Aristo Cerellio Vitali respondit, non putare se ex taberna casearia fumum in superiora ædificia iure immitti posse, nisi eius rei seruitus talis admittatur: Ideo (ait) quia ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alicui hæctenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat: sunt autem, sicut aque immisionem esse. a d. l. 8. §. 1. Potest ergo, quando quis aliquid in suo facit, quod ad iniuriam uicini spectat, talis seruitus constituit, ut in suo facere liceat. Hæc de primi generis exceptionibus, desumptis ex specie & qualitate seruitutis constitutæ, sint dicta: sed & plures huius generis exceptiones uidere licet infra inter species seruitutum rusticorum prædiorum. Secundi generis exceptiones sumuntur ex re, cui seruitus uel imponitur, uel acquiritur: cuius generis species sequuntur.

V. 1. Exceptio: Nisi res cui seruitus imponitur, eius sit cui seruitus adquiritur. Hæc exceptio approbatur l. quidquid. 10. ibi: nullam enim. ff. comm. præd. his uerbis: Nemo ipse sibi seruitutem debet. Concordat l. cum essent. 31. §. fin. ff. de seruit. rusticorum prædior. ubi Africanus: Nullum (inquit) prædium ipsum sibi seruire potest. Item l. in re communi. 25. in prin. ff. de seruit. urbanor. præd. ubi Paulus: Nulli res sua seruit, inquit. Vnde si prædij seruies, & id cui seruitus debetur, eiusdem esse ceperit, extinguitur seruitus, ut infra dicitur. Huc pertinet quod ait Scæuola l. ultima, in prin. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Olympico habitationem & hortum, quod in ea domo erat, quoad uiueret, legauit. iuxta eandem domum hortus & cœnaculum, quod Olympico legatum non est, fuerunt: ad hortum autem & cœnaculum semper per domum, cuius habitatio relicta erat, aditus fuit. quæ situm est, an Olympicus aditum præstare deberet? Respondi, seruitutem quidem non esse: sed hæredem transire per domum ad ea quæ commemorata sunt, posse, dum non noceat legatario. Propositæ exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi duorum prædiorum dominus alterum tradendo, alteri prædij seruitutem uel imposuerit, uel exceperit. quæ replicatio approbatur l. duorum. 3. ff. commun. præd.

his uerbis: Duorum praediorum dominus, si alterum ea lege tibi dederit, ut id praedium quod datur, seruiat ei quod ipse retinet, uel e contra: iure imposta seruitus intelligitur. *Concordat l. si quis, 6. in princ. ff. cod. tit. ubi Vlpianus:* Si quis duas aedes habeat (inquit) & altera tradat, potest legem traditioni dicere, ut uel istae quae non traduntur, seruae sint his quae traduntur: uel contra, ut traditae retentis aedibus seruiant: paruique referre, uiciniae sint ambae aedes, an non. Idem erit & in praedijs rusticis. Nam etsi quis duos fundos habeat, alium alij potest seruum facere tradendo. *Concordat l. ex qui, 33. ff. de seruit. urban. praed. his uerbis:* Et qui duas aedas habet, alteram tradendo seruam alteri efficere potest. *Concordat item l. Proculus, 19. in princ. ff. de usufructu, ex quemadmodum. his uerbis:* Proculus putat, in sulam ita posse legari, ut ei seruitus imponatur, quae alteri in sulae hereditariae debeatur, hoc modo: Si ille haeredi meo promiserit, per se non fore quo minus altius ea aedificia tollantur, tunc ei eorum aedificiorum usum fructum do lego. uel sic: Aedificium illarum, quoad altius quam uti nunc sunt, aedificatae non erunt, illi usum fructum do lego. *Proposita replicationis duplicatio prima haec est:* Nisi partem praedij tradendo, alteri parti seruitutem uel imposuerit, uel exceperit. Haec duplicatio approbatur l. si quis, 6. ff. si quis, ff. commun. praed. his uerbis: Si quis partem aedium tradat, uel partem fundi, non potest seruitutem imponere: quia per partes seruitus imponi non potest, sed nec acquiri. Huius duplicationis triplicatio prima haec est: Nisi praedium regionibus sit diuisum, quae triplicatio approbatur d. ff. si quis, h. scilicet uerbis: Plane si diuisit fundum regionibus, & sic partem tradidit pro diuiso, potest alteri seruitutem imponere: quia non est pars fundi, sed fundus. Quod & in aedibus potest dici, si dominus pariete medio aedificato unam domum in duas diuiserit, ut plerique faciunt. nam & haec pro duabus domibus accipi debet. *Secunda triplicatio haec est:* Nisi cum duobus duo praedia essent communia, alter alteri partem suam tradiderit: uel alterum tradendo pacti sint, ut id ei quod retinet seruiat, uel contra. Haec triplicatio approbatur l. cum essent, 33. in princ. ff. de seruitut. rusticorum praed. his uerbis: Cum essent mihi & tibi fundi duo communes, Titianus & Seianus, & in diuisione conuenisset, ut mihi Titianus, tibi Seianus cederet: inuicem partes eorum tradidimus, & in tradendo dictum est, ut alteri per alterum aquam ducere liceret. recte esse seruitutem impositam, ait Africanus, maxime si pacto stipulatio subdita sit. *Concordat l. si quis, 6. ff. item si duo, ff. commun. praed. his uerbis:* Si duo homines binas aedes commu-

nes habeamus, simul tradendo idem efficere possumus, ac si ego solus proprias binas aedes haberem. Sed etsi separatim tradiderimus, idem fiet: sic tamen, ut nouissima traditio efficiat etiam praecedentem traditionem efficacem. Si tamen alterae, & c. *Reliqua uerba uide paulo inferius duplic. s.* *Secunda duplicatio haec est:* Nisi dominus utrumque praedium tradiderit. tunc enim nec imponere, nec excipere alteri seruitutem potest. quae duplicatio approbatur d. l. 6. ff. commun. praedior. his uerbis: Duas autem aedes simul tradendo non potest efficere alteras alteri seruias: quia neque acquirere alienis aedibus seruitutem, neque imponere potest. Huius duplicationis triplicatio haec est: Nisi separatim tradiderit. tunc enim ei quod prius tradidit, seruitutem imponere potest, aut excipere. quae triplicatio approbatur l. si cum duos, 8. ff. commun. praed. his uerbis: Si cum duas habere in insulas duobus eodem momento tradidero: uindendum est, an seruitus alterutris imposita ualeat? Quia alienis quidem aedibus nec imponi, nec acquiri seruitus potest: sed ante traditionem peractam suis magis acquiri uel imponi is qui tradit: ideoque ualebit seruitus. *Tertia proposita replicationis duplicatio haec est:* Nisi seruitutis species non sit expressa, de qua re dictum est supra except. 1. *Quarta proposita replicationis duplicatio haec est:* Nisi unum tantum praedium habens, id tradidit, ei enim seruitutem realem imponere non potest, personalem potest. quae duplicatio approbatur l. si quis unum, 32. ff. de usufructu ex quemadmodum, his uerbis: Si quis unam aedes, quas solas habet, uel fundum tradiderit, excipere potest id quod personae, non praedij est, ueluti usum & usum fructum. Sed etsi excipiat, ut pascere sibi uel inhabitare liceat, ualeat exceptio, cum ex multis saltibus pastione fructus percipiatur: & habitationis exceptione siue temporalis, siue usque ad mortem eius qui excepit, usus uidetur exceptus. *Hisc uerbis proposita duplicatio approbatur simul ex distinguitur hoc modo:* Nisi personalis sit seruitus. *Quinta duplicatio haec est:* Nisi commune praedium tradendo, proprio praedio seruitutem excipiat: uel contra. Haec duplicatio approbatur l. si quis, 6. ff. fin. ff. commun. praediorum, his uerbis: Si tamen alterae uenias propriae sint aedes, alterae communes: neutris seruitutem uel acquirere uel imponere me posse, Pomponius scribit. Huius duplicationis ratio est: quia communi praedio alter sociorum seruitutem nec imponere, nec acquirere potest, ut infra dicitur. Huius duplicationis triplicatio haec est: Nisi socio commune praedium tradat, tunc enim proprio seruitutem potest imponere. quae triplicatio approbatur l. fundus, 22. ff. de seruitut. rusticorum praedior. his uerbis: Fundus mihi tecum communis est: partem tuam mihi tradideris, &

si, & ad eandem uiam per uicinum ruum proprium. recte eo modo seruitutem constitutam Africanus ait: neque quod dici solet, per partes nec acquiri, nec imponi seruitutes posse, isto casu locum habere. Hic enim non per partem seruitute acquiri: utpote cum in id tempus acquiratur, quo proprius meus fundus futurus sit. *De prima igitur replicatione proposita exceptionis haecenus sit dictum. Secunda replicatio haec est:* Nisi res cui seruitus imponitur, ei cui seruitus acquiritur, cum alio sit communis. Haec replicatio approbatur l. si communi, 27. in fin. ff. de seruitut. rustic. praed. his uerbis: Proprio fundo per communem seruitus deberi potest. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi tempore quo seruitus constituitur, sit communis ei cui seruitus acquiritur: quia tunc seruitus non debetur, ut paulo s. dupl. s. Sed tunc demum debetur, cum post constitutam seruitutem sit communis, de qua re dicitur j. inter causas amittende seruitutis, de confusione. *V I I. Exceptio: Nisi alieno praedio quis seruitutem imponat, uel acquirat. Haec exceptio approbatur l. si quis, 6. ff. i. ff. communia praed. cuius uerba uide s. except. prox. dupl. 2. Concordat l. proprium, s. ff. cod. tit. cuius uerba uide paulo inferius replicat. s. Concordat item l. si cum duos, s. ibi: quia alienis, ff. cod. tit. cuius uerba uide supra except. prox. replic. 1. dupl. 2. tripl. 1. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi in ipsa rei uenditione ac traditione imposuerit uel adquiserit. De hac replicatione dictum est supra except. prox. replic. 1. Secunda replicatio est: Nisi commune praedio imposuerit uel adquiserit. Haec replicatio reprobat: de qua re dicitur infra except. 19. & 20. Tertia replicatio est: Nisi commune praedium uendens, sibi & socio seruitutem sit stipulatus. Et haec replicatio reprobat l. proprium, s. ff. commun. praed. his uerbis: Proprio solum uendendo, an seruitutem talem iniungere possim, ut mihi & uicino seruiat? Similiter si commune solum uendo, ut mihi & socio seruiat, an consequi possim? Respondit Iabolenus: Seruitutem recipere, nisi sibi, nemo potest: adiectio itaque uicini pro superuacuo habenda est, ita ut tota seruitus ad eum qui receperit, pertineat. Solum autem commune uendendo, ut mihi & socio seruiat, efficere non possum: quia per unum socium communi solo seruitus acquiri non potest. *Alias proposita exceptionis replicationes uide infra exceptione 16. item except. 21.* *V I I I. Exceptio: Nisi loco publico seruitus imponatur. Haec exceptio approbatur l. 2. ff. commun. praedior. his uerbis:* De aqua per rotam tollenda ex flumine, uel haurienda, uel si quis seruitutem castello imposuerit, quidam dubitauerunt, ne haec seruitutes non essent? Sed rescripto Imper. Antonini ad Iulianum adijcitur, Licet seruitus iure non ualuit: si tamen hac lege comparauit, seu alio quocunque*

legitimo modo sibi hoc ius adquisiuit, ruendum esse eum qui hoc ius possedit. *Hisc uerbis manifeste ostenditur, seruitutem quidem in loco publico non esse, sed aliam quoddam ius inuocatum. Concordat l. uenditor, 13. in princ. ff. cod. tit. ubi Vlpianus: Venditor fundi Geroniani (inquit) fundo Botriano, quem retinebat, legem dederat, ne contra eum piscatio thymaria exerceretur. quamuis mari (quod natura omnibus patet) seruitus imponi priuata lege non potest: quia tamen bona fides contractus legem seruari uenditionis exposit, personae possidentium, aut in ius eorum succedentium, per stipulationis uel uenditionis lege obligantur. Plura de hac exceptione uide in iure fluminum publicorum. *I X. Exceptio: Nisi loco sacro aut religioso seruitus sit imposita. Haec exceptio approbatur l. caueri, 4. ff. commun. praed. his uerbis:* Caueri ut ad certam altitudinem monumentum edificetur, non potest: quia id quod humani iuris esse desijt, seruitutem non recipit: sicut nec illa quidem seruitus consistere potest, ut certus numerus hominum in loco uno humetur. *X. Exceptio: Nisi praedio, in quo alius usum fructum habet, seruitus imposita sit. Haec exceptio approbatur l. sed etsi quid, 15. ff. sed nec seruitutem, ff. de usufructu ex quemadmodum, de qua exceptione cum sua replicatione uide s. lib. prox. cap. 5. reg. 18. *X I. Exceptio: Nisi & alij in eodem praedio seruitus debeatur. Haec exceptio reprobat l. qui per, 15. ff. commun. praed. his uerbis:* Qui per certum locum iter aut actum alicui celsit, eum pluribus posse per eundem locum uel iter uel actum cedere, uerum est: quemadmodum si quis uicino suas aedes seruas fecit, nihilominus alijs, quos uolet, easdem aedes seruas facere potest. *Concordat l. Lucio, 4. ff. de aqua quot. ex aestua, ubi Iulianus: Lucio Titio ex fonte meo ut aquam duceret concessi. quaeritur est, an & Mauius concedere possim, ut per eundem aqueductum aquam ducat: & si putaueris posse cedi per aqueductum duobus, quemadmodum uti debeant? Respondeo: Sicut iter, actus, uia pluribus cedi uel simul, uel separatim potest, ita aquae ducendae ius recte cederetur. Sed si inter eos quibus aqua concessa est, non conuenit quemadmodum utantur, non erit iniquum utile iudicium reddi: sicut inter eos ad quos usus fructus pertinet, utile communi diuidendo iudicium reddi plerisque placuit. *Concordat item l. 2. ff. fin. ff. ac seruit. rustic. praed. ubi Neratius: Si aqueductus uel haustus aquae sufficiens est, potest etiam pluribus per eundem locum concedi, ut eisdem diebus uel horis ducatur. Plane admittitur exceptio proposita in casu, qui proponitur l. per quem, 14. ff. de seruitut. rustic. praed. his uerbis: Per quem locum uiam alij****

cessero, per eundem alij aqueductum cedere non poterō. Sed & si aqueductum alij cesserō, alij iter per eundem locum uendere, uel aliā cedere non poterō.

X I I. Exceptio: Nisi aedificio nondum facto seruitus imponatur uel adquiratur. Hęc exceptio reprobatu r. l. si seruitus. 22. §. fin. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Futuro quoq; aedificio, quod nondū est, uel imponi uel adquiri seruitus potest. Concordat l. Labeo ait. 10. ibi: nam si liceat. ff. de seruit. 10. r. l. præd. cuius uerba uide j. cap. 10. except. 3. Concordat item l. qui aedif. 21. ff. de seruit. urban. præd. ubi Iulianus: Qui aedificium habet (inquit) potest seruitutem uicino imponere, ut non solum de his luminibus quæ in præsentia sunt, sed etiam de his quæ postea fuerint, caueat.

X I I I. Exceptio: Nisi in prouinciali prædio seruitus sit constituta. Hęc exceptio reprobatu r. l. in. 3. C. de seruitut. his uerbis: Et in prouinciali prædio constitui aqueductus, uel aliæ seruitutes possunt, si ea præcesserint, quæ seruitutes cōstituunt. tueri enim placita inter contrahentes debent.

X I I I I. Exceptio: Nisi prædijs a se inuicem remotissimis seruitus sit imposta. Hęc exceptio approbatu r. l. si aedes. 37. cum leg. sequente. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Si aedes meæ a tuis aedibus tantū distent, ut prospici non possit, aut medius mons earum conspectum auferat, seruitus imponi non potest. Nemo enim proprijs aedificijs seruitutem imponere potest, nisi & is qui cedit, & is cui ceditur, in conspectu habeant ea aedificia, ita ut officere alterum alteri possit. Plura de hac exceptione uide j. except. 30.

X V. Exceptio: Nisi parti fundi seruitus sit adquisita uel imposta. Hęc exceptio reprobatu r. l. ad certam. 6. ff. de seruitut. his uerbis: Ad certam partē fundi seruitus tam remitti, quā constitui potest. Hactenus secundi generis exceptiones propositæ sunt: sequuntur nunc tertij generis exceptiones, desumptæ ex persona eius qui seruitutem imponit.

X V I. Exceptio: Nisi non dominus prædio seruitutem imponat, uel is qui prædium nō habet. Hęc exceptio cum aliquot replicationibus proposita est §. except. 7. Sed et alias recipit replicationes, quarum prima hæc est: Nisi seruitus ei debeatur. tunc enim uidetur, quod possit eam seruitutem alij concedere in prædio alieno. Hęc replicatio reprobatu r. sub conditione l. cum essent. 33. §. fin. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Per plurium prædia Aquam duci, quoquo modo imposta seruitute, nisi pactum uel stipulatio etiam de hoc subsecuta est, neque eorū cuius, neq; alij uicino poteris haustu ex iure concedere. pacto enim uel stipulatione interuenientibus, & hoc concedi solet: quamuis nullum prædium ipsum sibi seruire, neque seruitutis fructus constitui potest. Ex his uerbis patet, quod si inter dominum prædijs, et

eum cui seruitus constituta est, conuenit, ut eam seruitutem etiam alij concedere possit, ualere pactum, neque exceptioni propositæ locum relinquit. Secunda replicatio est: Nisi maritus prædio dotali seruitutem imponerit. Et hæc replicatio reprobatu r. l. Iulianus. 5. ff. de fundo dotali, his uerbis: Iulianus libro X I I. Digestor. scribit, neq; seruitutes fundo debitas posse maritum amittere, neque ei alias imponere. Tertia replicatio est: Nisi heres rei legata seruitutem imposuerit. Et hæc replicatio reprobatu r. l. si cui. 11. §. fin. ff. quem admodum seruitus amitt. his uerbis: Hæres, cum legatus esset fundus, sub cōditione imposuit ei seruitutes. an extinguantur, si legati conditio existat, uideamus: an adquirentæ sequantur legatarium? & magis dicendū est, ut sequantur. Quarta replicatio hæc est: Nisi promittat saltem, non cedat. tunc enim, quamuis seruitus nulla sit, tamen stipulatio ualet, propter id quod interest. que replicatio approbatu r. l. fundum. 46. §. si per alienum. ff. de euitioib. his uerbis: Si per alienū fundum mihi uiam constitueris, euitiois nomine te obligari, Africanus ait. Etenim quo casu, si per proprium constituentis fundum concessa esset uia, re cōstitueretur: eo casu, si per alienum concederetur, euitiois obligatione cōtrahi. Concordat l. hæredes. 25. §. an ea. ibi: nec dubium. ff. familie erciscunde, his uerbis: Viam promittere & is potest, qui fundum non habet. Quinta replicatio hæc est: Nisi futuro aedificio imponatur, nondum facto. de hoc §. exception. 12. est dictum. Sexta replicatio est: Nisi superficialius seruitutem imponat. Hęc replicatio approbatu r. l. §. fin. ff. de superficieb. cuius uerba uide §. lib. 23. cap. 9. in fine.

X V I I. Exceptio: Nisi is a quo dominium potest recedere, seruitutem prædio imposuerit. Hęc exceptio reprobatu r. l. plerunq; 105. ff. de regulis iuris, his uerbis: Plerunq; sit, ut etiā ea quæ a nobis possunt abire, perinde in eo statu sint, atq; si nō essent eius conditionis, ut abire possint. & ideo quod hisco obligamus, & uedicare interdum, & alienare, & seruitutē prædio imponere possumus. Planè admittitur exceptio proposita in hærede, qui rei legata seruitutem imponit: et in marito, ut §. except. prox. est dictum.

X V I I I. Exceptio: Nisi nudæ proprietatis dominus seruitutem prædio imposuerit. De hac exceptione uide §. lib. prox. cap. 5. reg. 18.

X I X. Exceptio: Nisi unus ex socijs prædio communi seruitutem imposuerit. Hęc exceptio approbatu r. l. 2. ff. de seruitutibus, his uerbis: Unus ex dominis communium aedium seruitutem imponere non potest. Concordat l. unus. 34. in prin. ff. de seruit. rust. præd. ubi Papinianus: Unus ex socijs fundi communis (inquit) permittēdo ius esse ire agere, nihil agit. Concordat item l. ult. §. idem iuris est. ibi: et ideo. ff. commun. præd. his uerbis: Non potest uni uel unus ex dominis cedere. Huius aut exceptionis ratio hæc est: quia seruitus,

cum diuisionem non recipiat, pro parte constitui non potest, ut ostensum est §. cap. prox. in fin. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi et alter socius postea idem fecerit, quæ replicatio approbatu r. l. ult. in prin. ff. comm. præd. his uerbis: Receptum est, ut plures domini, & non pariter cedentes, seruitutes imponant uel adquirant, ut tamen ex nouissimo actu etiam superiores confirmantur: perindeq; sit, atq; si eodem tempore omnes celsissent. Concordat l. per fun. 10. dum. 11. ff. de seruitut. rust. præd. cuius uerba uide paulo j. repl. 2. Item concordat l. si quis. 6. §. item si duo. ibi: sed cisi separatim. ff. comm. præd. cuius uerba uide §. except. 6. repl. 1. dupl. 1. tripl. 2. Proposita replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi postquam is qui seruitutem imposuit, decesserit, uel partem suam alienauerit, alter socius seruitutem cedat. quæ duplicatio approbatu r. d. l. ult. §. et ideo. his uerbis: Si is qui prius cesserit, uel defunctus sit, uel alio genere, uel alio modo partem suam alienauerit, post deinde socius cesserit, nihil agitur. Cū enim postremus cedat, non retrō adquiri seruitus uidetur: sed perinde habetur, ac si, cum postremus cedit, omnes celsissent. Igitur rursus hic actus pendebit, donec nouus socius cedat. Secunda duplicatio est: Nisi postremus, antequam cedat, mortuus fuerit, uel suam partem alienauerit. Hęc duplicatio approbatu r. d. l. ult. §. ergo et ex diuerso, his uerbis: Ergo & ex diuerso, si ei qui non celsit, aliquid tale horum contigerit, ex integro omnes cedere debebūt. tantum enim tempus eis remissum est, quo dare facere inter diuersis temporibus possint. Tertia duplicatio est: Nisi cum prior cesserit, posterior legauit seruitutem. Quarta: Nisi cum omnes legassent seruitutem, diuersis temporibus eorum hæreditas adæatur. Hæc duæ duplicationes approbantur d. l. ultima. §. fin. his uerbis: Idemque dicendum est, & si alter cedat, alter leget seruitutem. Nam si omnes socij legent seruitutem, & pariter eorum adæatur hæreditas: potest dici, utile esse legatum: si diuersis temporibus, inutiliter leges legati cedit. Nec enim sicut uiuentium, ita & defunctorum actus suspendi receptum est. Hęc de prima replicatione. Secunda replicationis loco notandum, Quamuis unus ex socijs inutiliter prædio communi seruitutem imponat: tamen ei qui celsit, exceptionem propositam non competere. quæ replicatio approbatu r. l. per fundum. 11. ff. de seruitut. rust. præd. his uerbis: Per fundum qui plurium est, ius mihi esse eundi agendi potest separatim cedi. Ergo subtili ratione non aliter meum fiet ius, quā si omnes cedant: & nouissima demum celsione superiores omnes confirmabuntur. benignius tamen dicetur, & antequam nouissimus cesserit, eos qui antea celsere, uetate uti cello iure non posse. Hęc de tertij generis exceptionibus sint dicta: sequuntur nunc quar-

ti generis exceptiones, desumptæ ex persona eius cui seruitus est constituta.

X X. Exceptio: Nisi uni tantum ex socijs, non omnibus seruitus sit constituta. Hęc exceptio approbatu r. l. si unus. 19. ff. de seruitut. rust. præd. his uerbis: Si unus ex socijs stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio: quia nec ei dari potest, sed si omnes stipulentur, sine communis seruis, singuli ex socijs sibi dari oportere, petere possunt: quia ita dari eis potest, ne si stipulator uia plures hæredes reliquerit, inutilis stipulatio fiat. Huius exceptionis ratio est: quia seruitus cum diuisionem non recipiat, per partes adquiri non potest, ut dictum est supra. Concordat l. proprium. 5. in fine. ff. commun. prædior. cuius uerba uide §. except. 7. in fine. Concordat item l. si quis. 6. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 6. repl. 1. dupl. 3. Concordat item l. ult. ibi: et ideo non potest. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. prox. in prin. Concordat item l. loci. 4. §. si fundus. ibi: quamuis. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide j. cap. 4. quæst. 5. reg. 4. Concordat item l. pluribus. 14. §. fin. ff. de uerb. obligat. cuius uerba uide j. cap. prox. causa 4. distinct. 3. Concordat item l. pro parte. 11. ff. de seruitutibus. cuius uerba uide d. distinct. 3. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi unus sibi et socio seruitutem sit stipulatus. Hęc replicatio reprobatu r. l. proprium. 5. in fine. ff. commun. præd. cuius uerba uide §. except. 7. repl. 2. Secunda replicatio est: Nisi postea et alij socijs seruitus constituatur, quæ replicatio approbatu r. l. ult. in princip. ff. commun. præd. cuius uerba uide §. except. prox. replicat. 1. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi antequam alij seruitus cessa sit, prior cui celsio facta est, decesserit, uel partem suam alienauerit, tunc enim, si postea socijs cedatur, nihil agitur, quæ duplicatio approbatu r. d. l. ult. §. idem iuris est, his uerbis: Idem iuris est, et si unū ex dominis cedatur, deinde in persona socij aliquid horum acciderit. Tertia replicatio est: Nisi alter socius alteri socio suam partem tradiderit, et per proprium suum fundum seruitutem cesserit. Hęc replicatio approbatu r. l. fundus. 32. ff. de seruitut. rust. præd. cuius uerba uide §. except. 6. repl. 1. dupl. 5.

X X I. Exceptio: Nisi non domino, uel ei qui prædium non habet, seruitus cedatur. Hęc exceptio approbatu r. institut. de seruitut. prædior. §. ideo autem, his uerbis: Ideo hæc seruitutes prædiorum appellantur, quoniam sine prædijs constitui non possunt. Nemo enim seruitutem potest acquirere urbani uel rustici prædij, nisi qui habet prædium. Concordat iisdem uerbis l. i. §. fin. ff. commun. præd. Concordat item l. ergo. 5. ff. de seruit. rust. præd. ubi Ulpianus: Nec haustu (inquit) nec appullum pecoris, nec crete eximendæ calcisq; coquendæ ius posse in alieno esse, nisi fundum uicinum habeat: & hoc Proculum & Attilicinum existimasse ait. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ius aliquod

personale ei qui pradium uicinum non habet, constituitur. quae replicatio approbatur l. si quis unus. 32. ff. de usufructu & quemadmod. cuius uerba uide §. except. 6. repl. 1. duplic. 4. Concordat l. pecoris. 4. cum lege sequente. ff. de seruit. rust. praed. cuius uerba uide j. cap. prox. causa 3. Concordat item l. ueluti. 6. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 3. Secunda replicatio est: Nisi is qui fundum non habet, sub conditione uiam sit stipulatus, & pendente conditione fundum sit nactus. Haec replicatio approbatur l. existimo. 10. 98. in prin. ff. de uerb. oblig. his uerbis: Existimo posse id quod meum est, sub conditione stipulari: item uiam ad fundum posse, quaquam interim fundus non sit meus. Aut si hoc uerum non est, & aliorum fundum sub conditione stipulatus fuero, isque ex lucratiua causa meus esse coeperit, confestim perimetur stipulatio: & si fundi dominus sub conditione uiam stipulatus fuerit, statim fundo alienato euanesceat stipulatio: & maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea qua recte constituerint, resolui putant, cum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere. Ait Iuriscultus: Aut si hoc uerum non est. Perfice syllogismum hoc modo: Sed sequentia sunt falsa. Ergo hoc est uerum. Et ita nota hic exceptionem eius cause, quae habetur j. cap. prox. causa 4. distinct. 2. Tertia replicatio est: Nisi ei qui usumfructum praedij habet, seruitus cedatur. Et hoc casu non quidem seruitus est, sed ius quoddam personale, quod cum usufructu extinguitur. quod approbatur l. 2. §. recte Neratius. ff. si seruitus uendicetur, his uerbis: Recte Neratius scribit, si medij loci ususfructus legetur, iter quoque sequi, per ea scilicet loca fundi, per que qui usufructum coecepit, constitueret, quatenus est ad fruendum necessarium. Namque sciendum est, iter quod fruendi gratia fructuario praestatur, non esse seruitutem: neque enim potest soli fructuario seruitus deberi: sed si fundo debeatur, & ipse fructuarius ea utetur. Proinde si usufructuarius ire agere prohibeatur, non seruitutem uindicabit, sed usufructum. De qua re uide j. cap. 4. membr. 5. reg. 1. except. 4. Quarta replicatio est: Nisi heredi seruitus in re alij legata constituta sit, ea enim legatarium sequitur. quae replicatio approbatur l. si cui. 11. §. fin. ff. quemadmodum seruitus amittit. cuius uerba uide §. except. 16. repl. 3. Sed & plures propositae exceptionis replicationes uide §. except. 7.

XXII. Exceptio: Nisi seruis seruitus sit constituta. Haec exceptio reprobat l. non dub. 12. ff. de seruitut. his uerbis: Non dubito, quin fundo municipi per ferum recte seruitus adquiratur. Concordat l. si unus. 19. ibi: siue communis seruis. ff. de seruitut. rust. praed. cuius uerba uide §. except. 20.

XXIII. Exceptio: Nisi ei cui bonis interdictum est, seruitus constituatur. Haec exceptio reprobat l. ex castrensi. 18. §. seruis. ff. de castrensi peculio, his uerbis: Seruitutes & eum cui bonis interdictum

est, uerum est consequi posse. Nunc ad quinti generis exceptiones, quae sumuntur ex modo, tempore & conditione seruitutis constitutae, accedamus.

XXIII. Exceptio: Nisi ex tempore, ad tempus, sub conditione uel ad certam conditionem seruitus sit constituta. Haec exceptio approbatur l. seruitutes. 4. in prin. ff. de seruitutibus, his uerbis: Seruitutes ipso quidem iure neque ex tempore, neque ad tempus, neque sub conditione, neque ad certam conditionem, uerbi gratia, Quamdiu uolam proprijs, constitui possunt. Sed tamen si haec adijciantur, per pacti uel doli exceptionem occurreret contra placitum seruitutem uendicanti: idque & Sabinum respondisse Cassius retulit, & sibi placere. Concordat l. obligatio. 43. §. placet. ff. de act. & oblig. l. eum qui. 56. §. qui ita stipulatur. ibi: quemadmodum. ff. de uerb. obligat. de qua re uide j. lib. 37. cap. 3. repl. 14. dupl. 1. item lib. 48. cap. 23. causa 37. Planè interualla dierum & horarum, quae in constitutione seruitutis adijciuntur, non ad temporis causam, sed ad modum pertinent iure constitutae seruitutis. l. seruitutes. 4. §. fin. ff. de seruit. Unde l. uia. 5. §. fin. ff. eod. tit. Caius: Vnus seruitutum (inquit) temporibus secerni potest, forte ut quis post horam tertiam usque ad horam decimam eo iure utatur, uel ut alternis diebus utatur. Et l. iter. 14. §. comm. praed. Vlpianus: Iter (inquit) nihil prohibet sic constitui, ut quis interdum duntaxat eat: quod facere circa praedia urbana etiam necessarium est. Ex his quae haecenus dicta sunt, constat, tempus & conditionem in constituenda seruitute, ipso quidem iure inutiliter adijci: & hoc duas potissimum recipere distinctiones seu exceptiones, quarum prima est, Quod quamuis ipso iure inutiliter huiusmodi pactum in seruitute constituenda adijciatur, prodest tamen ad pacti conuenientem exceptionem. Altera est: Nisi ita conuenit, ut certis uicibus seruituti adijci uidetur. quae duae distinctiones replicationum loco aduersus propositam exceptionem sunt notandae.

XXV. Exceptio: Nisi sub certo modo seruitus sit constituta. Haec exceptio reprobat l. seruitutes. 4. §. modum. ff. de seruit. his uerbis: Modum adijci seruitutibus posse constat: ueluti quo genere uehiculari agatur, uel ut equo duntaxat, aut certum pondus uehatur, uel ut grex ille transtducatur, aut carbo portetur. Alia huius exceptionis exempla uide §. except. prox.

XXVI. Exceptio: Nisi pro parte seruitus constituatur. De hac re dictum est §. cap. prox. quae 3. reg. 8. Haec de quinti generis exceptionibus aduersus seruitutes sint dicta. Sequuntur nunc sexti generis exceptiones, desumptae ex uarijs circumstantijs seruitutis constitutae.

XXVII. Exceptio: Nisi & alij ante a in eod. praedio seruitus sit concessa. De hac re uide §. except. 11.

XXVIII. Exceptio: Nisi eius cui seruitus constituitur, nihil intersit, nec utilis sit seruitus. De hac exceptione uide §. except. 4.

XXIX. Exceptio: Nisi ad alium quam ad uicini praedij usum seruitus sit constituta. De hac exceptione uide §. except. 5.

XXX. Exceptio: Nisi praedium seruiens, & id cui seruitus acquiritur, non sint inuicem uicina, aliudque praedium interueniat. Haec exceptio approbatur l. si ades. 37. cum l. sequente, ff. de seruit. urbanor. praed. his uerbis: Si ades meae a tuis adib. tantum distet, ut prospici non possint, aut medius mons earum conspectum auferat, seruitus imponi non potest. Nemo enim proprijs aedificijs seruitutem imponere potest, nisi & is qui cedit, & is cui ceditur, in conspectu habeant ea aedificia, ita ut officere alterum alteri possit. Concordat l. qui sella. 7. §. fin. ff. de seruit. rust. praed. ubi Paulus: In rusticis praedij (inquit) impedit seruitutem medium praedij quod non seruit. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi alterum alteri possit obesse uel prodesse, quae replicatio apparet ex ijs quae dicta sunt paulo superius. Cui concordat l. si quis. 6. in prin. ff. commun. praed. ubi Vlpianus: Paruique refert (inquit) uicinae sint ambae aedes, an non idem erit & in praedij rusticis. Concordat item l. loci. 4. §. fin. cum l. sequente. ff. si seruitus uendicetur. cuius haec sunt uerba: Haec seruitus altius non tollendi, & ei qui ulteriores aedes debet, deberi poterit. & ideo si inter meas & Titij aedes tuae intercedant, possunt Titij aedibus seruitutem imponere, ne liceat ei altius tollere, licet tuis non imponatur: quia donec tu non extollis, est utilis seruitus. Plura de hac replicatione uide j. cap. 5. de seruit. altius non tollendi, except. 7. Secunda replicatio haec est: Nisi medio praedio quod interuenit, etiam seruitus fuerit imposita. Haec replicatio approbatur l. in tradendis. 7. §. 1. ff. commun. praed. his uerbis: Interpositis quoque alienis aedibus seruitus imponi potest, ueluti ut altius tollere uel non tollere liceat: uel etiam si iter debeatur, ut ita conualescat, si medijs aedibus seruitus postea imposita fuerit: sicuti per plurius praedia seruitus imponi etiam diuersis temporibus potest. Concordat d. l. 7. in fine. cuius uerba uide paulo inferius repl. prox. dupl. 1. Concordat item l. si prius. 17. §. fin. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si fundus medius alterius inter me & te intercedat: haustus seruitutem fundo tuo imponere potero, si mihi medius dominus iter ad transeundum cesserit: quemadmodum si ex flumine publico perenni haustu uelim uti, cui flumini ager tuus proximus sit, iter mihi cedi potest. Tertia replicatio est: Nisi medium praedium eius sit, cui seruitus acquiritur. quae replicatio approbatur d. l. 17. §. licet. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Licet non proximo meo praedio seruitutem uicinus debeat, sed ulteriori, agere potero Ius esse mihi ire agere ad illum fundum superiorem, quamuis seruitutem ipse per fundum meum non ha-

beam; sicut interueniente uia publica uel flumine, quod uado uel ponte transiri potest. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi medium praedium alienauerit. quae duplicatio approbatur simul & distinguitur l. in tradendis. 7. in fine. ff. commun. praed. his uerbis: Dici potest, si tria praedia continua habeam, & extremum tibi tradami uel tuo, uel meis praedij seruitutem adquiri posse. Si uero extremo, quod retineam (quia & medium meum sit) seruitute consistere. Sed si rursus aut id cui adquisita sit seruitus, aut medium alienauero: interpellari eam, donec medio praedio seruitus imponatur. Plura de hac duplicatione uide j. cap. prox. causa 4. distinct. 2.

XXXI. Exceptio: Nisi inter praedium seruiens, & id cui seruitus debetur, locus publicus, sacer aut religiosus interueniat. Haec exceptio in loco quidem sacro & religioso approbatur l. si prius. 17. §. sed loco. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Loco sacro uel religioso uel sancto interueniente, quo fas non sit uti, nulla earum seruitus imponi poterit. Concordat l. seruitutes. 14. §. fin. ff. de seruitutibus, ubi Paulus: Sacri & religiosi loci interuentus (inquit) etiam itineris seruitutem impedit, cum seruitus per ea loca nulli deberi possit. In loco autem publico exceptio proposita reprobat, quod notandum loco replicationis, quae talis est: Nisi publicus locus interueniat. tunc enim seruitus non impeditur. quae replicatio approbatur d. l. 17. §. uia publica. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Via publica intercedente, haustus seruitutem constitui posse placuit: & est uerum. Sed non solum si uia publica interueniat, sed etiam si flumen publicum, eodem casu quo interueniente flumine publico uiae, itineris, actus seruitus imponi potest: id est, si non sit impedimento transeunti magnitudo fluminis. Concordat d. l. 17. §. licet. ibi: sicut interueniente. cuius uerba uide §. except. prox. repl. 3. Propositae replicationis duplicatio prima haec est: Nisi aquaeductus seruitus sit: item immitendi, protegendi, proijciendi, uel stillicidiorum. quae duplicatio in propositis speciebus approbatur l. si intercedat. 21. in prin. ff. de seruitut. his uerbis: Si intercedat solum publicum, uel uia publica: neque itineris actus, neque altius tollendi seruitutes impedit: sed immitendi, protegendi, proijciendi: item fluminum & stillicidiorum seruitutem impedit: quia caelum, quod supra id solum in a tercedit, liberum esse debet. Concordat l. seruitutes. 14. §. publico. ff. eod. tit. ubi Paulus: Publico loco interueniente (inquit) uel uia publica, haustus seruitus imponi potest, aquaeductus non potest. Huius duplicationis triplicatio haec est: Nisi princeps concesserit. quae triplicatio approbatur d. §. publico, his uerbis: A principe autem peti solet, ut per uiam publicam aqua ducere sine incommodo publico liceat.

locum adquisisset: habiturus est seruitutē, quam uicinus debuisset. Tertio admittitur causa proposita, si quis seruitutem stipulatus, ante constitutam seruitutē prædium alienauerit. quæ distinctio approbatur l. si sub una. 136. §. fin. ff. de uerbor. obligat. his uerbis: Si quis uiam ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemue eius ante constitutam seruitutem alienauerit: enanescit stipulatio. Huius distinctionis tertia exceptio prima hæc est: Nisi cum sub conditione uia esset stipulatus, ante existentem conditionem fundum alienatum receperit. quæ exceptio approbatur l. existimo. 98. in prin. ibi: et si fundi. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. except. 2. repl. 2. Secunda exceptio hæc est: Nisi non stipulatio seruitutis facta sit, sed legata sit seruitus. quæ exceptio approbatur l. si partem. 19. §. fin. ff. quemadmodum seruit. amit. his uerbis: Si intra tempus, antequam scires tibi legatā seruitutem, fundum tuum uendideris: ad emptorem uia pertinebit, si reliquo tempore ea usus fuerit: scilicet quia tua esse cœperat, ut iam nec ius repudiandi legatum tibi possit contingere, cum ad te fundus nō pertineat. Tertia exceptio hæc esse uidetur: Nisi partem prædij tantum alienauerit. quæ tamen exceptio reprobatur l. pro parte. u. ff. de seruit. his uerbis: Pro parte domini seruitutem adquire non posse, uulgo traditur. Et ideo si quis fundum habens, uiam stipuletur, & partem fundi sui postea alienet: corrumpit stipulationem in eum ca sum deducendo, à quo stipulatio incipere non possit. Concordat l. si sub una. 136. §. fin. ibi: partemue eius. ff. de uerb. obligat. cuius uerba uide paulo superius ead. distinct. in prin. Concordat item l. plurib. 140. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Et si placet extingui obligationem, &c. Planè pars pro diuiso alienata, non uiciat stipulationem: quia huic adquire seruitus potest, secundum ea quæ dicta sunt §. cap. 1. quæst. 2. reg. 8. except. 2. Concordat l. si quis. 6. §. si quis. ff. commun. prædior. cuius uerba uide §. cap. prox. except. 6. repl. 1. dupl. 1. Quarto admitti uidetur causa proposita, si stipulatio, qua pœna promissa est, in certam personam relata est, si ei frui non licuisset. quæ tamen distinctio reprobatur l. cum fundo. 16. ff. de seruit. rust. præd. his uerbis: Cum fundo, quem ex duobus retinuit uenditor, aquæ ducendæ seruitus imposita sit: empto prædio quæ sita seruitus, distrahatur de nouo prædium sequitur: nec ad rem pertinet, quod stipulatio, qua pœnam promitti placuit, ad personam emptoris (si forte ei frui non licuisset) relata est. Quinto admittitur causa proposita, si uenditor seruitutem noluit sequi emptorem, idque in uenditione est expressum. de quo §. cap. 4. quæst. 3. reg. 3. except. 1. Postremo causa proposita uidetur admitti, si pars prædij sit alienata: quia hoc casu seruitus in eum casum deducitur, à quo incipere nequit. hoc est, pro parte incipit deberi singulis partibus in prædio habentibus. Verum hæc distinctio in stipulatione quidem seruitutis admittitur, ut §. dist. 3.